
 
 

 

 
 

Referat af rådets 4. møde i perioden 2022-2026 
Mandag d. 28. august 2023 i Møllesalen på Esrum Kloster & Møllegård, Klostergade 12A, 3230 Græsted. 

  
Deltagere: Andreas Kelager (deltog virtuelt), Birgitte Benzon Bang, Bo Simonsen, Charlotte Åsell Pedersen, 
Erik Helmer Pedersen, Frank Allan Rasmussen (forlod mødet ca. kl. 17.30), Henny Green, Jesper Fogt Nielsen, 
Katrine Dam Abildgren, Kirsten Rolfsager, Klavs Nielsen, Lone Søderkvist Kristensen, Louise Lind Roum, 
Marianne Christensen, Michael Houmark-Nielsen, Niels Hald, Peter Plant, Sally Schlichting. 
 
Eksterne deltagere fra sekretariatet: Marianne Ujvári (MU), Anders Kring Mortensen (referent) og Julie 
Ovgaard (praktikant). 
 
Afbud: Michael Gyldendal og Ole Lass Jensen.  
 

Tidspunkt Min Nr. Dagsordenspunkt bilag Ansvar 

1630 10 1 Godkendelse af 
dagsorden  (beslutning) 

 Erik 

1640 20 2 Nyt fra bestyrelsesmedlemmerne   Erik 

1700 30 3 Budget 2024 (rådgivning)  MU 

1730 60 4 Partnerskabsprogrammet (rådgivning) 1 Erik 

1830 10 5 Kommende møder  Erik 

1840 30 6 Nyt fra rådets medlemmer (bordet 
rundt) 

 Alle 

1910 5 7 Orientering fra sekretariatet  MU 

1915 5 8 Godkendelse af referat  Erik 

1920 10 9 Evt.  Erik 

1930 30  Spisning og socialt hygge   

2000   Slut   

 

1. Godkendelse af dagsorden 

2. Nyt fra bestyrelsesmedlemmerne  
 
Erik og Louise orienterede om bestyrelsesmøde i juni og det kommende møde d. 6. september. 
 
Rådet tog orienteringen til efterretning. 

3. Budget 2024 (rådgivning) 
 
Sekretariatschef Marianne U orienterede om forslag til hovedbudgettal 2024. Til bestyrelsesmødet d. 6. 
september foreslås tre modeller for budget og arbejdsprogram. Alle fagudvalg har deltaget i udvalgsmøder 
hos fagprojektlederne om projektideer 2024. 
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Referat: 
 
Rådet tog orienteringen til efterretning og kom med en række kommentarer og spørgsmål. Der blev bl.a. 
spurgt ind til det beløb der er afsat i budgettet til nationalparkpuljen i 2024 i de tre budgetmodeller, hvor der 
er afsat henholdsvis 250.000 kr., 500.000 kr. og 500.000 kr.  
 
Der var enighed i rådet om, at anbefale at bestyrelsen vælger model 3.  

4. Partnerskabsprogrammet (rådgivning) 
 
Erik orienterede om evalueringen af partnerskabsprogrammet, herunder et møde der er afholdt med 
Skovskolen om CPH Business. Mødet skulle danne grundlag for, at studerende fra de to uddannelser kan 
bidrage til evalueringen.  
 
Marianne orienterede om, at sekretariatet gerne vil inddrage rådets medlemmer i evalueringen af 
partnerskabsprogrammet.  
 
Referat:  
 
Rådet tog orienteringen til efterretning og kom med en række faldne bemærkninger, herunder at 
undersøgeren som skal gennemføre undersøgelsen har forståelse for partnerne og deres virkelighed og at 
omfanget af partner-undersøgelsen ikke må blive for omfangsrig at deltage i.  
 

5. Kommende møder – beslutning 
 
Næste rådsmøde: 25. oktober 2023. 
 
Rådet skal fastlægge møder i 2024. 
 
Beslutning:  
 
Følgende datoer for møder i 2024 blev fastlagt: 
 

 Mandag d. 22. januar kl. 16.30 – 19.30 (her drøftes årshjul og evaluering af partnerskabsprogram).  

 Mandag d. 27. maj kl. 16.30 – 19.30. 

 Mandag d. 7. oktober kl. 16.30 – 19.30.  

Sekretariatet sender snarest muligt mødeindkaldelser ud med de nye datoer.  
 

6. Nyt fra rådets medlemmer (bordet rundt) 
 
Referat: 
 
Charlotte Åsell Pedersen (Fredensborg Naturskole) kommenterede, at det ikke er muligt for Fredensborg 
Naturskole at søge nationalparkpuljen. Marianne orienterede om, at der på bestyrelsesmødet d. 6. 
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september vil være forslag om at revidere retningslinjerne for puljen, bl.a. med forslag om at det bliver 
muligt for naturskoler, skoler og daginstitutioner at søge puljen.  
 
Andreas Kelager (Dansk Botanisk Forening) udtrykte ønske om at nationalparkrådet i højere grad selv tager 
initiativ til projekter og indsatser, som nationalparken skal arbejde med. Erik foreslog at rådsmedlemmerne 
deltager på nationalparkens fyraftensekskursioner, da det giver god inspiration og mulighed for at drøfte 
projekter.  
 
Birgitte Bentzon Bang (Danmarks Naturfredningsforening) orienterede om DN’s projekt ”Nordkystens 
Fremtid”, der har mødt udfordringer pga. krav fra myndighederne om etablering af stenrev, og et 
fredningsforslag på Arrenæs, der formegentlig snart vil komme i proces. Birgitte orienterede desuden om at 
hun og Niels Hald deltager i DN’s netværk for natur- og nationalparkrepræsentanter, som forhåbentligt i 
2024 holder deres årlige møde i Nationalpark Kongernes Nordsjælland.  
 
Jesper Fogt Nielsen (Alsønderup Sogns Lokalråd) orienterede om ”Kulsvierstien”, hvor der har været dialog 
med de private lodsejere, fordi at hensynet til jagtinteresser og offentlighedens adgang giver udfordringer. 
Jesper fortalte desuden, suppleret af Lone Søderkvist, om drøftelserne i fagudvalget ”Geologi og Landskab”, 
bl.a. omkring hvordan der kan udvikles nye måder at formidle emnet på.  
 
Marianne Christensen (Støttegruppe for økologer i Kongernes Nordsjælland) orienterede om udfordringerne 
for små jordbrug – både økologiske og konventionelle – som skal leve op til nye klimakrav. Marianne foreslog 
at det i rådet drøftes hvordan adgang til private arealer skal håndteres i projekter, som er støttet af 
nationalaprken.  
 
Katrine Dam Abildgren (Claus Nahr Gruppe / Det Danske Spejderkorps) orienterede om mødet i fagudvalget 
Friluftsliv. Udvalget bidrager til at opdatere de tre kort over nationalparken (øst, midt og vest), og vil komme 
med en række forslag til forbedringer af kortene. Udvalgets medlemmer opfordrede også de øvrige 
rådsmedlemmer til at komme med deres kommentarer. Fra rådet var der forslag om at lave en digital 
version af kortet med alle de oplysninger, der ikke er plads til på det trykte. Louise Roum foreslog at lave et 
samarbejde med studerende fra Skovskolen, der kan bidrage til kortlægning mv. 
 
Kirsten Rolfsager (Dansk Handicap Forbund) orienterede at det været positivt at deltage i rådsarbejdet og 
det bidrager til at sætte fokus på tilgængelighed i naturen, men pointerede at det vil være relevant at sætte 
fokus på projekter der udbreder mulighederne for terapi og lignende i naturen.  
 
Henny Green (Lokalforeningsrådet) orienterede om at foreningen ønsker at søge om at blive partner med 
nationalparken, ligesom Dronningemølle Borgerforening allerede har søgt om at blive partner med 
nationalparken. Borgerforeningen ønsker desuden at samarbejde med nationalparken om at skabe 
formidling, skiltning mv. omkring Lergraven i Dronningmølle.  
 
Klavs Nielsen (Hellebæk Kohaves Venner) orienterede om foreningen afventer etableringen af 
naturnationalparken i Hellebæk området, samt mulighederne for at registrere arter på hjemmesiden 
arter.dk. Det blev foreslået at lave projekter, hvor der registreres og opdages nye arter, da det kan give 
positiv opmærksomhed og interesse.  
 
Bo Simonsen (DIF og DGI) orienterede om, at han ønsker at skabe en stærkere forankring i sine 
organisationer, så det giver bedre mening at deltage i rådsarbejdet.  
 



 

4 
 

Louise Roum (Skovskolen) orienterede om at der er stor opbakning på Skovskolen om at samarbejde med 
nationalparken inden for de rammer, som de har i øjeblikket, og at Louise meget gerne vil hjælpe med at 
facilitere samarbejder også med rådsmedlemmernes foreninger mv.  
 
Erik Helmer Pedersen (C4) orienterede om at C4 og Hillerød Byforums partnerskaber bidrager til at skabe 
fokus på nationalparken og der blandt erhvervslivet er positiv opbakning til nationalparken, da den bidrager 
til at skabe samarbejde på tværs af Nordsjælland.  
 
Sally Schlichting (Nordsjællands Ridelaug) orienterede om Kongernes Jagt d. 1. oktober 2023 og at 
foreningen afventer at den nye skovrider i Naturstyrelsen starter.  
 
Niels Hald (Helsingør Folkeuniversitet) orienterede om at folkeuniversitetet har gennemført et godt 
arrangement på Esrum Kloster og et nyt samarbejde mellem fire af de nordsjællandske folkeuniversiteter, 
som i fælleskab har ansøgt om at blive partner med nationalparken. Niels orienterede desuden om at Kelleris 
Kogræsserlaug, som han også er medlem af, gerne vil have gennemført en bioblitz på deres område.  
 
Michael Houmark-Nielsen (Dansk Geologisk Forening) orienterede om drøftelserne på seneste møde i 
Fagudvalget Geologi & Landskab, bl.a. ny formidling ved at udgive eksisterende landskabskort fra rapporter 
og skiltning af udvalgte landskabssteder med QR-koder. 
 
Peter Plant (LAG Halsnæs-Gribskov) orienterede om at Halsnæs Kommune har nedsat en tænketank med 
fokus på bosætningsstrategi, men nationalparken i kommunens oplæg til strategien ikke er nævnt. Peter 
Plant pointerede at der er behov for at arbejde for at nationalparken indtænkes i kommunale strategier mv.  
 

7. Orientering fra sekretariatet 
 
Marianne orienterede kommende events som nationalparken afholder: 

 Naturens dag på Esrum Møllegård d. 10. september 2023  

 Kongernes Jagt – heste og Pragt d. 1. oktober 

 Fyraftensmøde 5. oktober kl. 16.30-18.00 Esrum Møllegård, som vil handle om nationalparkens 

kommende besøgscenter.  

Marianne orienterede desuden om  

 Nationalparkens arbejde med at skabe synlighed på sociale medier, hvor rådet blev opfordret til at 

dele, like og tagge opslag. LIKE, DEL og TAG os!  Når I omtaler nationalparken, så brug altid det fulde 

navn, dvs. Nationalpark Kongernes Nordsjælland! På facebook tagger I sådan her: tast et @ inden I 

taster Nationalpark Kongernes Nordsjælland – så sørger algoritmerne for, at flere ser 

nationalparkens opslag på de sociale medier. Voila!  

 Muligheden for at finde arrangementer på nationalparken bookingportal, hvor der pt. er 30 indtil 

nytår. 

 Nationalparkpuljen, hvor der præsenteres forslag til reviderede retningslinjer på bestyrelsesmødet 

6/9-2023, som bl.a. er udarbejdet pba. af puljeudvalgets anbefalinger.  

Referat: 
 
Rådet tog orienteringen til efterretning, og kom med en række kommentarer, herunder blev det foreslået at 
sekretariatet, hvis det er muligt, i invitationen angiver om fyraftensmøderne er tilgængelige for folk med 
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funktionsnedsættelse, samt at sekretariatet undersøger om det er muligt at deludbetalte støtten fra 
nationalparkpuljen til foreninger mv.  

8.  Godkendelse af referat 
 
Referatet godkendes på mødet. 

9. Evt. 
 
Intet til punktet.  


